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Komuna e Novobérdés

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Né bazé té dispozil

Anétarit té¢ Kuvendit Komunal t& Novobérdss
Z/znj

ave te nenit 43 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale si dhe né

bazé dispozitave té nenit 36 té Statutit té Komunés sé Novobérdés.

Mbledhjen e teté e
filluar né ora 10:00h.

W N =

Shqyrtimi i propq
priarja e vendimif
pér bashkpunim n

Kuvendit;
Formimi i Komisi
shiépis informativy
6. Shqyrtimi i inform|
rrugéve;
7. Shqrytimi i propoz
mesé té Komunés 4
8. Me propozim te K¢
D.SH.P rreth furnif

E.J'I

FTO]
K.K-sgs, e cila do t¢ mbahet mé 27.09.2022 (e marté) duke

Rendii dités

Aprovimi i Procesyerbalit nga mbledhja e kaluar e K K;
Propozim dhe aprpvim Buxheti pér vitin 2023 /25;

zimit t& Kryetarit pér thuarjen e marréveshjes ndérkomunale dhe
qé€ Kryetari i Komunés té vazhdoj me procedurat sipas Udhézuesit
Hérkomunal dhe ndérkombétar;

Shyyrtimi i propogimit té Kryetarit pér mbikqyrejen e aktiviteteve té Komunés dhe

Pnit 5 antarésh pér mbikqyrjen e procedurave pér pércaktimin e
* pér pérgjelljen e aktiviteteve t& Komunés dhe Kuvendit;
ates kthyese nga Ministria rreth punés sé komisionit pér emrimin e

imit t& Kryetarit pér thuarjen e memorandumit t& mirékuptimit né
€ Novobérdés dhe shogatés vullnetare t& zjarrfiksve (SHMZ)
pmitetit pér Komunitete Raportim nga kompania Hidromorava &
imit me ujé té pijshém pér ujésjellésit néné mbykgyrije té

kompanisé Hidronporava;

9. Té ndryshme.

Mbledhja do t& mbaH

Mé: 23.09.2022
Né: Novobérdes

et ne Sallen e K.K-s¢, sé Novobérdes.

zonj.Mirjana Simijonovic

esugse e Kuvendit
()
e ==




Procesverbali i Kuvendit
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ZYRA EK

UVENDIT/KANCELARIJA SKUPSTINE

Nga mbledhja e shtaté e Kuveng

né orén 10:15.

Né mbledhje kané marré pjesé:
zt. Ramush Mehmeti, Nénkryetar
zt.Svetislav Ivancvic, antarét e K
Kastrati Gashi, Negovan Jovanov
Abdyl Gashi, Drejtori i Financay
Shendetésisé zt.Goran Simijonovi

Mbledhjen e hepi Kryesuesja ¢
korumin prezent jané 12 anéta

PROCESVERBAL
it t& Komunés sé Novobérdés e mbajtur mé daté 28.07.2022, duke filluar

Kryesuesja e Kuvendit znj.Mirjana Simijonovic, zv.Kryesuesi i Kuvendit
i Komunés pér Komunitete zt. Bajrush Ymeri, Nénkryetari i Komunés
uvendit: Stojan Stanojevic, Dragana Dimic, Violeta Milosevic, Pranvera
ic, Milica Jovanovic, Selatin Nuhiu, Dobrivoje Djordjevic, Ivana Ivanovic,
b zt.Milos Denic, Drejtori i Administratés zt.Serboljub Djokic, Drejtori i
F, Drejtori i Bujgésisé zt.Sllobodan Savic, zyrtaré komunal dhe qytetaré.

Kuvendit e cila pasi pershendeti t& gjithé t& pranishmi tha: konstatoj
6 nga 15 anétaré gjithésej t&¢ Kuvendit, kemi korum pér pun€ dhe

vendimarrje dhe po fillojm mbledhjen me kété:

Aprovimi i proéesverb
Rapori i Drejtorisé sé
Rapori financiar pér |
Aprovimi i raportit té

U i

L

mjeteve sipas Ligjit
investimet kapitale;
Shqyr:imi i propozin}
KKSB-s¢;

Té ndryshme;

Kryesuesja i pyeti té pranj
Stojan Stanojevic pasi pe
kemi material, ne mundé

Rend dite

alit nga mbledhja e kaluar e K.K-s&;

Arsimit pér pérfundimin e vitit shkollor 2021 /2022;

remujorin e dyté prill - gershor 2022;

pbunés pér gjashtmujorin e paré té ZKKK;

Me propozim t& Drejforisé sé¢ Financave, shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér transferin e
k¢ Buxhetit pér vitin 2022 nga rezerva e kategorisé ekonomike tek

vendimit t¢ Kryetarit t&¢ Komunés ztSasa Milosevic pér formimin e

shmit se a pajtohen me kété rend dite apo keni ndonjé propozim?
shendeti t& pranishmit tha: i kemi shtaté pika ndérsa vetem pér njé piké
té votojm por pér pikat e fjera nuk kemi asnjé material.

Kryesuesja tha: edhe né KPF i kemi pasur kéto diskutime pasi q¢ edhe né KPF nuk kemi pasur
material, sa i perket Drejtorisé sé¢ Financave 1 kemi materialin pér té dy pikat, nese pajtoheni do t&
votojm pér kété rend dite|dhe pér mbledhjet e ardhshme do ta kemi parasysh gé mos té fusim pika
pa material, ne e kemi regulloren e punés sé Kuvendit si dhe planin e punés ku punojm né bazé té
tyre.




Procesverbali i Kuvendit

Pasi nuk pati diskutime f
rendi i ditds.
Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K;
Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété piké.
Ivana Ivanovic pasi pershendeti|té pranishmit tha: sa i perket materialit nga mbledhja e kaluar ka gené
gjithcka né rregull vetem se matefialin e kemi marré vetem né formé online dhe po éshté e pamundur gé té
lexohet dhe ju lus nese mundeni né t& ardhmen ta dergoni formé fizike pasi qé ka gené e pamundur gé té
shohim se cka na keni derguar, ju faleminderit.
Kryesuesja tha: kemi pasur probleme né pregaditjen e materialit, tash e kemi njé kopje té re dhe besoj gé té
ardhmen do tju dergojm me kohd edhe kopije fizike.
Selatin Nuhiu tha: sa i perket prgcesverbalit né rregull éshté nuk kemi vérejtje por né mbledhjen e kaluar
keni premtuar se do té transmetghen edhe online mbledhjet, uné kam provuar ti shikoj por nuk kané gené
té transmetuara, nuk e di a ka gené problemi vetem té uné apo edhe te dikush tjeter.
Kryesuesja tha: e di se ¢do mbledhje ingjizohet dhe nese ka pasur ndonjé gabim teknik gé nuk éshté
transmetuar do t&¢ bisedojm me zyrtarin pergjegjés.
Pasi nuk pati diskutime tjera me [0 vota pér, 2 apstenime aprovohet procesverbali nga mbledhja e kaluar e
Kuvendit. N
Pika e dyté: Raporti i Drejtorisé sg Arsimit pér pérfundimin e vitit shkollor 2021/2022;
Kryesuesja e hapi diskutimin pér|kété piké pasi qé nuk ishte askush qé ta prezantoj kété piké.
Stojan Stanojevic tha: kété piké n¢ e kemi kérkuar qé té kyget pér Kuvend, ne jemi organ ligjvénés dhe nuk
jemi kompetent ¢é ta obligojm Dfejtorin gé té vij né mbledhje t&¢ Kuvendit por nuk e di se si njé Drejtoré
ose anétaré i Kuvendit mundé ti| injoroj qytetarét, anétarét e Kuvendit por pérséri kérkoj dhe insistoj gé
Drejtori té jeté prezent.

Selatin Nuhiu tha: shumé interesont kjo pika e Drejtorisé sé arsimit pasi qé né rnbledhjen e komitetit pér
komunitete ka gené prezent pér Hété piké dhe ne kemi kérkuar qé pér mbledhje t& Kuvendit té vij Drejtori,
ndérsa t& mos vij té raportoj Drpjtori kjo éshté shumé injoranté né raport me ne. Kétu ne po i shohim
vetem dy Drejtora qé jané sot pezent né seanc, ndérsa tjert Drejtora fare nuk vin né mbledhje qé t&é na
respektojné ne si anétaré t&€ Kuvendit. Besoj se Kryetari i Komunés duhet ta shikoj kété gjendje dhe té merr
masa ndaj atyre Drejtorave.
Abdyl Gashi pasi pershendeti t& pranishmit tha: perderisa nuk éshté prezent Drejtori i arsimit kjo piké
duhet té shtyhet pér njé nga mbjedhjet e ardhshme. Ne deshirojm gé ta shohirn pasqyren e fillimit dhe
mbarimit té vitit shkollor kalendgrik.

Kryesuesja tha: ne i kemi marré shenimet pér té gjitha pyetjet qé i keni pasur rreth késaj pike té rendit t&
dités, ne si zyre do tja dergojm| kéto pyetje Drejtorisé s& Arsimit dhe besoj se né njé nga mbledhjet e
ardhshme do ti pergjigjen fteses dhe do t& marrin pjesé.

Pika e treté: Raporti financiar péy tremujorin e dyté prill - gershor 2022;

Kryesuesja pér kété piké ja dha fjalen Zyrtarit Kryesor Financar Zoran Cvetkovic

Zoran Cvetkovic pasi pershendefi té pranishmit tha: materialin e keni marré me kohé, e kemi pregaditur
raportin tremujor financiar né m¢nyré sa mé té qarté, t& dhénat jané paraqgitur me tabela. Né fagen e treté
té kétij raporti jané té hyrat pér Kété periudh kohore prill, maj dhe gershor ku totali éshté 185.077.12€ dhe
mundé t€ them se éshté njé rezultat mjaft i miré i té hyrave, po e ceki edhe njéheré se ky raport éshté deri
né fund t& muajit Qershor. Ne si|Drejtori e Financave insistojm qé ¢do obligim mbi 300€ té paguhen. Sa i
perket shpenzimeve né fagen tjeter mjetet qé kané gené té planifikuar pér shpenzim jané shpenzuar, pér
paga dhe meditje jané shpenzuar 529.055,71€, pér malrra dhe sherbime 66,621.79€, pér subvencione 450€,
pér investime kapitale 21,292.21€. Kaq sa i perket prezantimit nga raporti financiar nese keni ndonjé
pyetje urdhéroni, ju faleminderit

era nga 12 antaré prezent, me 10 vota pér dhe 2 apstenime aprovohet

Stojan Stanojevic tha: sa i perket
disa puntoré né gjykat dhe ¢do ¢

kétij raporti éshté njé géshtje pasi qé para disa ditéve kam biseduar me
lité Komuna e Novobérdés i merr ka 10 vendime pasi qé puntorét fitojn

ol
e




Procegverbali i Kuvendit

me padi a éshté kjo e vertet?, a ke

qé ti kemi té qarta.

Kryesuesja tha: éshté obligimi yni
Zoran Cvetkovic tha: kemi numer
zyrtari pasi qé né vitin 2017 ésh
arsimit kané té drejta né shujt p
Komuné e kemi paditur Komuné
léshura mjetet me kohé. Dhe edhe
Ramush Mehmeti pasi pershende
dhe éshté miré gé ky raport éshti
pér cfaré jané béré pasi gé asnjé sk

mi padi kunder Komunés dhe kush po i fiton ato? Kéto géshtje déshiroj

qé té parashtrojm pyetje se pse po ndodhin kéto dhe nga kush?.

t¢ madhé té padive por nuk éshé faji i geverisjes sé kaluar apo i ndonjé
¢ nénshkruar nga Kryeministri pasi votimit né Kuvend se puntorét e
Fa ushgim ndérsa mjete shtesé nuk na ka léshuar Qeveria, edhe ne si
5 jo si Komuné por Qeverin pasi qé i ka miratuar kéto ligje por nuk i ka
nese fitojn kéto mjete i mbulon geveria e jo Kornuna.

H t& pranishmit tha: sa i perket raportit financiar po e shoh njé ndryshim
i dorzuar me kohé, por kerkoj t& dij se shpenzimet e kontraktuara tjera
penzim nuk gucon t& mos jeté i qarté se pér cka éshté shpenzuar.

Selatin Nuhiu tha: mendoj se &shtp njé raport i miré pasi po e shoh se t& hyrat vetanake né kété tremujorsh

jané rrit dhe kjo éshté njé puné e
shumé éshté rrit che po vérehet g
por né anen tjeter té lejet ndertimg
e madhe, kerkoj (é té jené mé aK

ndertimore.

Abdyl Gashi tha: njé géshtje qé

miré, te taksat pér ndrrimin e destinacionit t& tokés mé vjen miré gé kjo
& 8shté béré njé puné e miré nga ju pasi qé i keni detyruar qé té pagueni,
bre mendoj se kjo shumé éshté pak mendoj se duhet té jeté njé shumé mé
tiv inspektoret Komunal dhe ti obligojné qytetarét qé ndértojné pér leje

deshiroj ta ngris éshté vendosja rreth rrugéve e bilibordave gé po

vendosen anekend Komunés, kerkoj té dij se a jané té pérfshir né tatim dhe a éshté béré ndonjé plan pre;

Drejtorisé sé Financave gé moé &
Pasi nuk pati diskutime tjera n

Financiar dhe u mirré ky:

APROVOHET raporti financiar i

te vitit 2022,

Zoran Cvetkovic tha: sa i perket
planifikojna gé i rrisim kéto kap
inspektor ndertimi ndérsa sa i pef
Pika e katért: Aprovimi i raportit]

lejojn vendosjen e kétyre dhe té krijojné t& hyra pér Komuné.
pa 12 antaré prezent 12 votuan pér Aprovimin e raportit Tremujoré
VENDIM

Komunés sé Novobérdés pér tremujorin e dyté financiar Prill - Qershor

bilibordeve kemi munges t&é kapaciteteve né Drejtori t& Inspeksionit po
acitete, gjithashtu edhe pytjes tjeter pér leje nclertimi &shté pasi nuk ka
ket t& hyrave deri né fund té vitit besoj se do té rritet ende.

té punés pér gjashtmujorin e paré té ZKKK;

Pér kété piké Kryesuesja ja dha fjalen Goran Simijonovic.

Goran Simijonovic pasi persher
mundési gé ta dergojm me kohé

kthimit t¢ géndrueshém si dhe
projektin rrkv. Funimet pritet

deti t& pranishmit tha: ju kerkoj falje qé materialin nuk kemi pasur
gjaté késaj periudhe kohore kemi punuar né projektin e kthimit dhe té
né projektin EU-PRK-V, ka filluar ndértimi i 3 rikonstruksioneve pér

¢ pérfundojné né muajin e ardhshém. Pas pérfundimit & punimeve,

familjet do t& marrin mobilje, ushqime, sende té bardha dhe njé projekt pér té gjeneruar té ardhura.

Gjithashtu, né bashképunim me
ményré qé pérfagésuesit e Baz

pérfundimin e projektit éshté d
quajtur fuqizimi ekonomik i gray
jetojné né kété zoné, disa prej td

s Bonstill tu shpérndanin ushgimin dhe higjienén. Afati i fundit pér
ta 31 gusht. Me ndihmén e zyrés song, Osbe organizoi njé projekt t&
e né Novobérdé, né té cilin morén pjesé 25 gra nga té tre komunitetet qé
cilave ishin edhe té kthyera. Osbe siguroi gjithashtu njé vizité né njé

{érfaqésuesit e IOM-it, bémé njé listé té familjeve me fémijé nén 2 vjeg, né

subjekt biznesi (Dr. Chef) né fshatin Stanisor, ku patén mundésiné té mésojné pér punén, angazhimin dhe

sukseset e késaj kompanie, té
vetépunésimi.

ZKKK takohet shpesh me pérfad

giitha me synimin pér t&é ndihmuar graté t& gjejné puné apo ide pér

8sues t&8 UNHCR-sé dhe AT-sé né lidhje me procesin e kthimit spontan

né territorin e Bashkisé, organizimin e planit té vizitave dhe aktiviteteve t& métejshme. ZKKK ka pasur njé

takim me AT-né lidhur me proje

ktin q& do t& financohet nga UNMIK-u dhe ku zbatuesi do t& jeté AT me
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Procesverbali 1 Kuvendit

mbéshtetjen e OKPZ-sé. Projekti
té jeté gati pér zbatim. Numri i g
ZKKK ka pranuar 6 kérkesa pér K

éshté duke u zhvilluar, pra té gj
pérfshiré né bazén e té dhénave
familjet né terren. Dhe nése ploté
pér Kthim, té cilit do t'i paragiten

i ndihmés pér té cilin kané aplikug

Kryesuesja e hapi diskutimin pér

Dobrivoje Djordevic tha: uné kam|
Goran Simijonovic tha: jamé usht
Dobrivoje Djordjevic tha: ju ésht

raportuar, gjithashtu keni théné
vertetua se ftesa ju éshté derguar,

shté né fazén pérgatitore, por sipas pérfagésuesve t& AT-sé, sé shpejti do
rojekteve té planifikuara pér njé vit né komunén toné do té jeté katér.
thim né periudhén e kaluar. Procedura e mbledhjes sé¢ dokumentacionit
thé ata gé kané aplikuar duhet té plotésojné dokumentacionin pér t'u
té OKPZ. Pas késaj shkojmé né terren me UNHCR-né pér té vizituar
bojné kushtet do té regjistrohen. Pas késaj mblicdhet Komisioni Komunal
rastet dhe do té parapérzgjidhen pérfituesit e ndihmés, pérkatésisht lloji
1T,

KEte pike.

disa pyetje, pyetja e paré se cili &shté funksioni juaj pérfagésues?

ues detyre né Zyren e Kthimit.

3 duhur té vini edhe né mbledhje té komitetit pér komunitete pér té
e nuk e keni marré ftesen pér mbledhje t&€ komitetit, ndérsa mé von u
a i perket pjesés tjeter sju kam degjuar as se cka keni folur.

1

L
4

Kryesuesja tha: sa i perket komitelit pér komunitete edhe né mbledhje t& KPF-sé kemi diskutuar se nga ky
komitet nuk ka ardhur asnjé pikg aty vetem po diskutohet por spo ka asgjé konkrete, kam marré shumé
vérejtje se pse nuk po vjen asnj¢ piké nga komiteti né Kuvend, dhe si¢ po shihet ai komitet nuk po
funksion ashtu si¢ duhet.
Dobrivoje Djordjevic tha: nuk éshté e vértet qé komiteti pér komunitete nuk po funksionon, uné kam
kérkuar gé pér mbledhje t&¢ Kuvpndit té jeté prezent Drejtori i arsimit dhe kemi kérkuar nga zyrtari i
arsimit t€ mos vij por té vij Drejtqri, né até komitet kemi diskutime kemi ngritur shqetésimet e qytetaréve
si pér genét endacak dhe zyrtari i kthimit na ka premtuar se jané duke punuar né njé projekt lidhur me até
drejtim por ende nuk ka asgjé korlkrete.

Kryesuesja tha: uné i shoh prop¢zimet dhe diskutimet e juaja né procesverbale por asnjé piké nuk ka
ardhur nga komiteti né Kuvend, pé mbledhje t& KPF-sé votohet pér pika té Kuvendit, nuk e kemi marré
asnjé piké pér Kuvend nga komitgti.

Selatin Nuhiu tha: po pajtohem plotésisht me kolegun se komiteti pér komunitete éshté shumé aktiv, dhe
po ta kujtoj Kryesuese se né mblpdhjen e kaluar ka ardh njé piké nga komiteti pér komunitet té cilen e
kam propozuar uné personalishtf, ka gené pika e raportimit nga Drejtori i shendetésisé pér gjendjen e
QKMF-sé né Komunén e Novobéfdés, dhe kjo piké ka ardh direkt nga komiteti pér komunitete. Ndérsa sa
i perket pikave tjera né komunéh toné nuk e din se ¢far pika caktohen pér rend dite, ka gené pika e
raportimit pér gjendjen e ambientit né Komuné, ndérsa kompanin e vetme pér ambient e kemi
EkoHigiena dhe kjo kompani éshé kompani publike pér mbeturina, kjo pika pat gené né Kuvend ndérsa
pas 2 jave ishte edhe né komitet dhe uné aty kerkova qé té diskutohet pér gjendjen e mjedisit hapsinor té
vjen drejtori pérkatés dhe té diskyitoj pér kété géshtje ndérsa drejtorat nuk kané gené fare prezent. E kam
njé pyetje pér piken né fjalé pasi @ permend se ndajn pako ushgimore deri né moshen 2 vjecare ndérsa ne
si antaré té Kuvendit nuk kemi pgré ndonjé njoftim ose shpallje se kush ka té drejt té aplikoj pér kéto pako
ushgimore, ku jané lajmérimet?.
Kryesuesja tha: nuk po them se k
né Kuvend, uné po i pergjelli prog
Bajrush Ymeri pasi pershendeti
duhet té kemi parasysh gé komi
Kuvendi Komunal, éshté komite
pakic. Pergjegjés pér rend té ditd
pér komunitete, zv.kryesuesi pé
Uné ju them se zrj.Shqgipe Mustaf]
e komuniteteve shumé miré dhe
diskutimet gé jang béré né komit

pmiteti pér komunitet nuk po punon, po diskutoni por pikat nuk po vin
everbalet diskutohet por propozime nuk po marrim ne pér Kuvend.

F pranishmit tha: kur jemi té kjo pika e komitetit pér komunitet ne aty
reti pér komunitet éshté komitet obligativ, éshié komitet i formuar nga
t mbrojtés i t€ drejtave t& komuniteteve e né veqanti té¢ komuniteteve
s, pér kordinim t& punéve t& komitetit pér komunitete jané Nénkryetari
komunitete, shefja e ZKKK dhe Kryesuesja e komitetit pér komunitet.
a éshté e pergjegjshme shumeé, e zonja shumé, diné ta udhéheq komitetin
mbledhjet i mban me rregull dhe uné mendoj se ajo ka shpresuar gé
ptin pér komunitete dhe pikat qé jané kérku nga anétarét e komitetit pér
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Procesverbali i Kuvendit

komunitete me automatizem do 4

problem qgé ajo me shkrim ti drej
radhes ti fus ato pika pér rend di
asgjé né kété drejtim por vetem

£ shkojn si pika pér rend dite té Kuvendit, perndryshe nuk ka pas asnjé

het zyres sé Kuvendit apo Kryesueses sé Kuvendit gé pér mbledhjen e
e dhe té dalin si kérkesa nga komiteti pér komunitete, nuk ka problem
ka gené te géshtja e mosmarréveshjeve, tash e tutje do té kérkoj nga

Kryesuesja e komitetit pér komunitet qé ato pika té cilat diskutohen dhe kérkohen té hyn né Kuvend ajo

me shkrim tja dorézoj Kryesuese

né Kuvend, kétu té diskutohen dh

Kryesuesja tha: ju kuptoj juve por
Kuvend.

Goran Simijonovic tha: vetem n
teknike, informatat nuk po i keni

sé fémijeve néné 2 vijet, lista ésht

madhé dhe realizohet pérmes ZK

Kryesuesja tha: kerkoj nga Drejto
Dobrivoje Djordjevic tha: uné tha

sé Kuvendit, gjithashtu kerkoj gé ato pika kur té diskutohen dhe té vin
e té mirret vendimi i merituar, ju faleminderit.
ju mundé té diskutoni pesé oré por nese nuk votohet ajo pike€ si t€ vij né

& heré nuk kemi marré pjesé né komitetin pér komunitete pér arsye
pasi qé vet u deklaruat se nuk po i degjoni diskutimit, sa i perket listés
£ né pérpunim e siper dhe nuk ka ndonjé plan konkret ose aktivitet té
KK.

i qé ti respektoj anétarét e Kuvendit.

sh se ju keni théné nuk e keni marré ftesen e pastj u vertetua se e keni

pranuar dhe kjo éshté keqperdorim, ju duhet té na informoni neve né ¢do mbledhje t& komitetit pér

komunitete.

Kryesuesja tha: e di se materialet
Pasi nuk pati tjera diskutime m
Raporti i Zyres Komunale pér kt
Kryesuesja propozoi pauz 5min.
Pas pauzes 5 min vazhdoi mbled
Pika e pesté: Me propozim té Dr
mjeteve sipas Ligjit t& Buxhetit péd
Edhe pér kété piké Kryesuesja ja

u dergohen té gjithéve nga zyrja e Kuvendit.
10 vota pér, 1 apstenim dhe 1 anétaré nuk éshté prezent aprovohet
im dhe komunitete.

ja me piken e pesté.

jtorisé sé Financave, shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér transferin e
vitin 2022 nga rezerva e kategorisé ekonomike tek investimet kapitale;
ha fjalen Zyrtarit Kryesor Financiar Zoran Cvetkovic.

Zoran Cvetkovic tha: njé nga projektet vitin e kaluar éshté anuluar, tani né bazé té Rregullores duhet té
kycet dhe kéto mjete duhet t& parten pasi q¢ nuk kemi mjete t& mjaftueshme, kéto mijete jané pér
mirémbajtje t&€ ndrigimit publik & rrugét lokale. Sa i perket projekteve dhe buxhetit té vitit t& kaluar ne

nuk mundé té bémé asgjé andaj
kétyre mjeteve.

Kryesuesja e hapi diskutimin pér
Pasi nuk pati diskutimé aprovohg

APROVOHET vendimi pér bartj
kodin buxhetor p2r investime kap

Pika e gjashté: Shqyrtimi i propd
KKSB-sé;

Kryesuesja tha: ne i kemi komite
edhe komitete tjera si¢ éshté KK9
edhe Komunés. Pér pérbérjen e K
vendimin pér themelimin e KK
udhézimit administrativ anétaré
policisé, njé pérfaqésues i secilés
komitetit pér kornunitete, zyrtarf
arsimit, njé pérfaqésues i FSK, n

&to mjete kthehen si rezerva gjithashtu né bazé t& ligjit lejohet bartja e

kété piké.
t njézéri kjo piké nga té gjithé anétarét e Kuvendit dhe mirret ky:

VENDIM

e té mjeteve né vleré prej 13,000€ nga fondi rezerv i K. K. Novobérdé né
itale pér projektin Ndrigimi publik né rrugét lokale.

zim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés zt.Sasa Milosevic pér formimin e

fet obligative si komiteti pér komunitete, KPF-a por mundé té formojm
B-ja té cilat do té na ndihmojn mé shumé si né punén né Kuvend ashtu
KSB e kemi udhézimin administrativ, té gjitha ju e keni marré propozim
bB-sé. Uné para vetes e kam udhézimin administrativ dhe né bazé té
L& KKSB-sé duhet té jené: Kryetari i Komunés, Komandanti i stacionit t&
bashkeési fetare, njé pérfagésues i secilit komunitet etnik, kryesuesi/ja e
pér barazi gjinore, drejtori i arsimit, kryetari { késhillit t& prindérve té
& pérfagésues i késhillit lokal pér siguri né bashkési, kryesuesi i ekipit

hn




Procesverbali 1 Kuvendit

veprues pér siguri né bashkési
pérfagésues i OJQ-sé, pérfagésues
lokale, njé pérfagésues i komunit

njé pérfagésues nga sektori i emergjencave civile komunale, njé
i zyres komunale pér kthim dhe komunitete, njé pérfagésues i mediave
ptit té biznesit, njé pérfagésues i komunitetit t&é personave mé aftési té

kufizuara, i kemi propozimet gjithésej 24 pérfagésues, pérfagésues i komunitetit shqiptaré propozohet qé

té jeté Avdullah Gashi.
Kryesuesja e hapi diskutimin pér |
Selatin Nuhiu tha: Kryesuese ne }
kryetarit pér formimin e KKSB-sé
prezent, uné kam vérejtje né kété
kerkoj té dij se né ¢faré forme |
komunitetit shqiptaré?, pérmes ki
ka té drejt té jeté né KKSB pasi g
po béhet si dhe pérfagésuesit e |
komuniteti shqiptaré duhet té ml
Gashi por si e propozon até a ka
ményré qé ta kemi njé pérfagésued
Kryesuesja tha: uné e kam udhé
ndérsa sa i perket pérfagésuesit sh
té béjém njé pauz né ményré qé té
Ramush Mehmeti tha: né e murref
shumé normale, Shqgipe Mustaf;
komunitete dhe késhtu thot udhd

Kéte pike.

(étu e kemi marré njé rend dite ku po shkrun shqyrtimi i propozimit té
ne a vetem kemi me shqyrtu kété listé apo kemi me votu me kéta emra
listé pasi qé té pérfagésuesit e komuniteteve serb, shqiptaré dhe romé,
ané zgjedh kéta pérfagésues dhe kush e ka zgjedh pérfagésuesen e
1j jané zgjedhé kéta pérfagésues?, kétu éshté Shgipe Mustafa e kjo nuk
éshté kryesuese e komitetit pér komunitete dhe kjo éshté njé shkelje qé
komuniteti serb dhe rom nuk jané né bazé t& rregullores. Sa i perket
plidhemi ne té gjithé dhe ta caktojm njé person, u propozua Avdullah
piseduar me diké?, kerkoj gé kjo piké té shtyhet dhe té kordinohemi né
t& komunitetit shqiptaré.

zimin dhe sipas udhézimit kryesuesja shkon automatikisht né KKSB,
lgiptaré uné kam besuar se ju keni béré marréveshje mesveti, ne mundé
bisedoni.

m njé propozim dhe shikuam se kish nevoj pér disa permirésime qé jané
n shkon me automatizém pasi qé éshté kryesuese e komitetit pér
fzimi administrativ, ndérsa uné si LDK gé e kemi shumicen e votave té

qytetaréve e kam propozuar pérfagésuesin e shqiptaréve, duhet ta kuptoni se Kuvendi vetem e voton

listen ndérsa Kryetari e propozon.

Abdyl Gashi tha: besoj se éshté e
emra dhe nuk e di se cila rregull
ka né Kuvend ku e ka mundésin
edhe bashkéshortin né KKSB kjo &
Kryesuesja tha: para veti e kam u
shqiptaré ju duhet béni njé marré
Selatin Nuhiu tha: kryesuese ke
biseduar me askénd nese ky ka v
Kryesuesja tha: pc propozoj pauz

duhur gé ka ardhur té formohet KKSB-ja, por kétu po shohim shumé
re e pérshkruan gé té jené 24 pérfagésues, uné nuk e di bashkshortén e
€ me ngrit zerin pér te drejtata e komunitetit, ndérsa tani e propozojné
hté e padrejt dhe e palogjikshme, ju lusim gé té jeni pak me serioz.
ézimin administrativ pér formimin e KKSB-sé¢, sa i perket komunitetit
eshje.

koj nga ti ta perdoresh autoritetin téndé, Ramush ka propozuar pa
a mé sé shumti edhe ne jemi anétaré té Kuvendit.

Heri sa té béni njé marréveshje.

Bajrush Ymeri tha: kryesuese éshif e drejt e jotja me kérku pauz dhe nuk po ta mohon askush por e para

pérfagésuesit e komuniteteve shg
legjimitet me pas ai pérfagésue
Komunés dhe ¢ka ka té keqe, pre
miré Ramush gé ne si subjekt pol
éshté shumé normale mos me pas
té vecant.

Selatin Nuhiu tha: uné nuk pajtoh
momentin jemi nga 2 pérfagésues

iptaré, serb dhe romé cila éshté ményra e zgjedhjes sé tyre nese don
5, p.sh pérfaqésuesin e komunitetit serb e ka propozuar Kryetari i
komuniteti rom éshté Edisoni, prej komunitetit shqiptaré e tha shumé
tik qé pérfaqésojmé shumicen e kemi propozuar Avdullah Gashin dhe
pajtueshmeri té ploté né mes té anétaréve t& Kuvendit pér ndonjé emer

pm me nénkryetarin pasi qé fare nuk jané konsultuar me ne dhe tash pér
té komunitetit shqiptaré, andaj kerkoj gé té shtyhet pér seancen tjeter

pasi qé éshté shtyer qé 7-8 muaj {& shtyhet edhe njé muaj, pasi qé nuk éshté transparente pasi qé né list

fare nuk figuron Avdullah Gashi.
Ramush Mehmeti tha: edhe njéhe
aprovon dhe nuk ka nevoj me u k(

ré ta sqaroj, kété list e propozon Kryetari i Kornunés, Kuvendi vetem e
bnsultu me askend.




Procesverbali i Kuvendit

Abdyl Gashi tha: kétu e fajtésoj K|
té drejtat e komuniteti pakic, kerky
subjekti politik.

Kryesuesja tha: propozim vendi
qé ta propozoni por pasi qé kemi

Pas pauzes 5 minuteshe mbledhja
Kryesuesja tha: pas konsultimev
mospajtime, andaj kjo piké shtyhe
Dobrivoje Djordjevic tha: mos ti b
mospajtime, gjithashtu sa i perkef
jeté pjesé e KKSB-sé.
Kryesuesja tha: pasi qé propozimi
e kemi marré me vones uné propo
Milica Jovanovic pasi pershendeti
shumé gabime dhe duhet ti kushtd
Kryesuesja tha: pér té gjitha kéto v
Selatin Nuhiu tha: kryesuese po 1
padrejt zgjedhja qé éshte bére.
Pasi nuk pati tjera diskutime nga
pér njé nga mbledhjet e ardhshme
Pika e shtaté: Té ndryshme;

Fyetarin qé nuk éshté prezent, nénkryetari éshté i emruar pér mi mbrojt
Dj g€ kjo piké té shtyhet pasi qé emri i propozuar éshté edhe kryetar i njé

in e kemi marré pa emrin & pérfaqésuesit tuaj pasi qé ju éshté Iéné juve
aknaqési propozi njé pauz 5 min qé ti shikojm edhe mundésit ligjore.

vazhdoi.

e g€ patem propozoi gé kjo mbledhje té shtyhet pér arsy se kemi
L pér ndonjé nga mbledhjet e ardhshme.

ie g€ vetem pala shgiptare ka mosmarréveshje pasi qé edhe té ne kemi
Drejtorit té Arsimit ai as né mbledhje nuk merr pjesé asnjéheré e si té

ka ardh nga Kryetari uluni dhe bisedoni me Kryetarin, edhe materialin
z0] g€ té votojm pér shtyrejen e késaj pike.

t& pranishmit tha: kur po flasim pér gabimet teknike po shoh se kétu ka
iné mé shumé kujdes.

Eretje do t€ marrim shenime dhe do ti drejtojm té zyret pérkatése.

Né vijen miré gé po e tregon autoritetin téndé dhe po e sheh se éshté e

10 anétaré prezent me 9 vota pér dhe 1 nuk ka votuar kjo piké shtyhet

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété pike.

Pranvera Kastrati Gashi tha: e syg]
cek si bashkéshorte e Avdullah G4
ana e qytetaréve.
Kryesuesja tha: mos té keqkuptol
punojmé té gjithé bashkarishté té |
marrim materialin.

Pranvera Kastrati Gashi tha: ésh

eroj dhe i dhé vérejtje kolegut Abdyl Gashi gé © jeté hera e paré qé me
shit, pasi qé uné kétu jam deputete e kuvendit komunal e zgjedhur nga

lemi uné sa e kuptva vetem u cek se a e lejon ligji ashtu, ne duhet t&
femi materialin 7 dité pérpara, ne smundé t& hym né Kuvend e pastaj ta

6 normale té shtyhet apo jo kjo piké, por mos té ceket se uné jam

bashkéshorte e Avdullah Gashit pasi & uné jamé anétare e Kuvendit.

Abdyl Gashi tha: e kam njé shqeté
do t& ivnestoj mbi 200,000,000€ né
shumé shpejt do ti mbledhi faktet
mos té pengohet por té lehtésohet
momentin dhe pse t& mos krijohen
qé ti krijojm mundési gé ato mjete
Kryesuesja tha: kemi brenga té n
mesnates bé&jné zhurm i kemi njoft]
ka té véshtir ta mbuloj gjithe
memorandumin me Hidromorave
Hidromoraven dhe kané théné se j
Milica Jovanovic tha: lus Drejtorét
té démtuara dy shatka si dhe nese
Bostan.

Stojan Stanojevic tha: kam pasur
ilegale té pyjeve.

sim t€ madhé pasi qé njé donator né bashkpunim me geverin e Kosovés
energjin e ripertritshme, dikush ka dal ka diskutuar me ta dhe besoj se
me emra se kush i ka kérkuar benificion para se té investoj éshté miré qé
pasi gé e gjithé Kosova ka nevoj pér energji dhe ka krizé té energjis pér
kushte, uné jam i gatshém me bashkpunu me secilin zyrtaré né ményré
k6 mos shkojn dikund tjeter, por té vin né Komunén toné.

iédha te gytetarét si dhe njé grup i & rinjéve vin né orét e vona pas
ar edhe policin e dim se policia e Novobérdés ka pak automobila dhe e
feritorin e Komunés. Qéshtja tjeter éshté se ne e kemi vazhduar
n por perseri nuk po kemi ujé né fshatin Koretishté, kam biseduar me
ané kycur njé lagje e re.

qé t& rrin deri né fund té mbledhjeve, né fshatin Prekovc dhe Izvor jané
kishin pasur mundési té vendosin polic té shtrir né fshatin Prekovc dhe

jé takim né fshatin zebinc me qgytetarét dhe kan problem me prerjen




Procesverbali i Kuvendit

Ramush Mehmeti tha: uné po i ng

pris disa shqetésime, kerkoj qé né sall t& vendosin dy ftohése (klima) qé

veres t€ pérdoren pér ftohje dhe dimrit pér ngrohje, gjithashtu gjendja me ujé edhe né objektin e Komunés

nuk ka ujé.
Dobrivoje Djordjevic tha: uné kam
Kryesuesja tha: mendoj se ne si Ky
Bajrush Ymeri tha: uné po e ndjej
késaj Kompanie nese e kemi fjalén
késaj pjese qé jané vendos né Men
e ka pa se ka kontraten me diker
penges vetem se problemi éshté sq
t€ precizohet sé pari se ku deshirg
aty ka banoré dhe a mujm ne me |
ka me na paraqit ndonjé problem
shumé zhurmé se natyrishté qé j

ndonjé problem. Né takimin e pay

kérkuar gé marréveshja me Hidromoraven té mos votohet.

vend me njé buxhet mundé ti sigurojm kéto klima.

obligim gé t'ju informoj lidhur me pyetjen qé parashtaroj Abdyli rreth
pér té njéjtén, ata jané interesuar fillimisht pér marrjen né shfrytézim t&
Hollak, uné ju kam théné se aty e ka kontraten me njé firmé tjeter pasi qe
d tjeter e ka béré kérkesen pér pjesén tjeter té tokés dhe nuk ka asnjé
ai nuk po percaktohet pér hapsiren se ku po deshiron ti vendos, duhet
N g€ t€ investoj, ne duhet t& bisedojm mes veti se a na pengojn pasi qé
etu aty, prandaj kemi mbet me u konsultu ne si banoré gé jemi aty se a
ne aty qé jemi duke jetuar &shté njé piképyetje e madhé pasi gé krijojné
Pmi pér investime por duhet té konsultohemi sé pari se a na paraget
€ qé do ta kem do té kerkoj té dij emrin se kush ésht# ai qé po kerkon

favore, ne publikisht duhet ta die

se kush &shté ai qé po pengon, kané dal edhe disa fjalé se ai kinse po

don me marré né shfrytézim até pjesé e me ja dhéné dikujt tjeter, por po them pérseri se nuk ka asnjé
penges dhe se pengesa e vetme éslité pelqimi i komunitetit qé jetojné aty.

Abdyl Gashi tha: sa pengon san

lamie keni té kryer qé po drejtoH

kété shume kaq té madhe dhe une

Pasi nuk pati diskutime tjera Kryet

Mbledhja pérfundoi né ora 12:35.

Valmire Mustafa

Prgcesmbajtése
et

pengon &shté fushé e ekspertizave dhe ju nénkryetar nuk e di se ¢faré
esh si ekspert pasi gé ne ju deshirojm miréseardhje kétij investimi me
ju lus qé ta hapni rrugét kétij investimi.

uesja i falenderoi t& pranishmit pér pjesémarrije.

Mirjapa Siinijonovic
KrygSuese ¢ Kuvendit




